

Protokół z 41. posiedzenia Rady Organizacji Pacjentów przy ministrze właściwym do spraw zdrowia z dnia 17 lipca 2024 r.

W dniu 17 lipca 2024 r. odbyło się 41. posiedzenie Rady Organizacji Pacjentów przy ministrze właściwym do spraw zdrowia. Posiedzenie odbyło się w formule hybrydowej - w trybie stacjonarnym w siedzibie Ministerstwa Zdrowia i on-line za pośrednictwem aplikacji Teams.

W posiedzeniu uczestniczyło 11 członków Rady, Pan Jerzy Szafranowicz Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia, Pan dr n. med. Grzegorz Wrona Sekretarz Naczelnej Rady Lekarskiej, Pan Wojciech Wiśniewski Przewodniczący Komitetu ds. Ochrony Zdrowia Federacji Przedsiębiorców Polskich, Pan Robert Bryzek Zastępca Dyrektora Departamentu Prawnego w Biurze Rzecznika Praw Pacjenta, Pani Marzanna Bieńkowska – zastępca Dyrektora Departamentu Współpracy w Biurze Rzecznika Praw Pacjenta, Pan Marek Augustyn Zastępca Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia oraz przedstawiciele MZ: Pan Wojciech Czwakiel Dyrektor w Departamencie Budżetu i Finansów, Pani Monika Germanowska Naczelnik w Wydziale Budżetu w Departamencie Budżetu i Finansów, Pan Michał Dziegielewski Dyrektor Departamentu Lecznictwa, Pan Michał Misiura Zastępca Dyrektora w Departamencie Lecznictwa, Pani Katarzyna Abryszeńska Naczelnik w Wydziale Finansowym Departamentu Lecznictwa oraz Pan Damian Węgrzyński Pełnomocnik MZ do spraw profilaktyki zdrowotnej i współpracy międzyresortowej.

Posiedzenie otworzył Przewodniczący Rady, który po przywitaniu uczestników spotkania przedstawił porządek posiedzenia obejmujący kwestie:

- 1) zmiany art. 57 ustawy z dnia 2 grudnia 2009 r. o izbach lekarskich w celu umożliwienia ustanowienia pełnomocnikiem pokrzywdzonego małżonka, wstępnego, zstępnego, rodzeństwa, powinowatych w tej samej linii lub stopniu, osoby pozostającej w stosunku przysposobienia oraz jej małżonka, a także osoby pozostającej we wspólnym pożyciu w postępowaniu w przedmiocie odpowiedzialności zawodowej lekarzy;
- 2) finansowania ochrony zdrowia w tym sytuacji płatnika oraz perspektyw jego funkcjonowania w nadchodzących latach.

Przywitał również Pana Jerzego Szafranowicza Podsekretarza Stanu w Ministerstwie Zdrowia odpowiedzialnego zgodnie z nowym podziałem kompetencji za współpracę ze stroną społeczną oraz prowadzenie dialogu oraz Pana Damiana Węgrzyńskiego Pełnomocnika MZ do spraw profilaktyki zdrowotnej i współpracy międzyresortowej w tym obszarze będącego również Szefem Gabinetu Politycznego Ministra Zdrowia.

Temat dotyczący postulatu w sprawie zmiany art. 57 ustawy z dnia 2 grudnia 2009 r. o izbach lekarskich w celu umożliwienia ustanowienia pełnomocnikiem pokrzywdzonego małżonka, wstępnego, zstępnego, rodzeństwa, powinowatych w tej samej linii lub stopniu, osoby pozostającej w stosunku przysposobienia oraz jej małżonka, a także osoby pozostającej we wspólnym pożyciu w postępowaniu w przedmiocie odpowiedzialności zawodowej lekarzy złożonego w formie petycji przedstawił Pan Jakub Bydłoń Dyrektor Departamentu Dialogu Społecznego. Przypomniał, iż temat został podniesiony w petycji, która była rozpatrywana w ubiegłym roku przez Komisję Praw Człowieka, Praworządności i Petycji Senatu RP oraz omawiana podczas 24. posiedzenia Rady w dniu 31 maja 2023 r. Przedstawił argumenty wskazane przez autora petycji do wprowadzenia proponowanych zmian. Zwrócił również uwagę, że obecnie funkcjonujące przepisy wydają się zabezpieczać interes pokrzywdzonych.

Do proponowanych zmian odniósł się również Pan dr n. med. Grzegorz Wrona Sekretarz Naczelnej Rady Lekarskiej, który wyjaśnił jakie uprawnienia przysługują stronie pokrzywdzonej w trakcie postępowania przez Sądem lekarskim. Przypomniał, że od 2010 roku pokrzywdzony otrzymał prawa strony, a posiedzenia sądów lekarskich są jawne. Poinformował również, iż obecnie prowadzone są prace nad zmianami do ustawy o izbach lekarskich.

Głos zabrał również Pan Robert Bryzek Zastępca Dyrektora Departamentu Prawnego w Biurze Rzecznika Praw Pacjenta, który odniósł się do zaproponowanych w petycji zmian, podkreślając, iż nie będą one obligatoryjne dla pacjenta, ale stworzą możliwość ustanowienia pełnomocnikiem osobą bliską. Zwrócił jednak uwagę, iż skorzystanie z proponowanego rozwiązania może wywołać negatywny skutek w postępowaniu z uwagi na fakt, że osoba najbliższa pacjentowi będąca pełnomocnikiem nie będzie mogła być jednocześnie świadkiem w sprawie. W przypadku gdy ani pacjent, ani osoba mu najbliższa na etapie udzielania pełnomocnictwa nie będzie miała świadomości skutków takiego działania – a jednocześnie gdy zeznania w charakterze świadka osoby najbliższej pacjentowi, często najlepiej zorientowanej w przebiegu procesu leczenia pacjenta – może to znacząco utrudnić dowodzenie przez pacjenta faktów, na których opiera prezentowaną przez siebie wersję zdarzeń.

W trakcie dyskusji członkowie Rady zwrócili uwagę na kwestie:

- problemów pacjentów ze znalezieniem profesjonalnego pełnomocnika wśród lekarzy/ prawników - Pani Dorota Korycińska;
- możliwości udzielenia wsparcia ze strony RPP w postępowaniu – Pani Lucyna Jaworska – Wojtas i Pani Aleksandra Rudnicka;
- wiarygodności osób najbliższych będących pełnomocnikiem – Pani Małgorzata Durka;
- świadomości i odpowiedzialności pacjentów za podejmowane decyzje i ryzyko z tym związane – Pani Elżbieta Oleksiak i Pani Dorota Korycińska.

Ponadto Pani Urszula Jaworska ponowiła prośbę do NIL dotyczącą udostępnienia danych w sprawie postępowań prowadzonych w zakresie odpowiedzialności zawodowej lekarzy.

W drugiej części posiedzenia omówiony został temat dotyczący finansowania ochrony zdrowia w tym sytuacji płatnika oraz perspektyw jego funkcjonowania w nadchodzących latach, który przedstawił Pan Wojciech Wiśniewski Przewodniczący Komitetu ds. Ochrony Zdrowia Federacji Przedsiębiorców Polskich. Zaprezentowane dane przygotowane zostały przez Instytut Finansów Publicznych, Federację Przedsiębiorców Polskich oraz Narodowy Instytut Zdrowia Publicznego. Podkreślono w nich, iż obecnie potrzeby wydatkowe NFZ mogą przekraczać poziom przychodów ze składek zdrowotnych i muszą być finansowane dodatkowo dotacją podmiotową z budżetu państwa. Zwrócono również uwagę, iż wydatki płatnika w znaczący sposób obciąża koszt realizacji ustawy o sposobie ustalania minimalnego wynagrodzenia zasadniczego niektórych pracowników zatrudnionych w podmiotach leczniczych.

Głos w sprawie zabrał Pan Wojciech Czwakiel Dyrektor w Departamencie Budżetu i Finansów, który przedstawił informacje dotyczące środków przekazanych do NFZ w 2024 r. oraz zmiany regulacji mające wpływ na poprawę sytuacji finansowej szpitali oraz Pan Marek Augustyn Zastępca Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia, który nawiązał do zapowiadanych przez Ministerstwo Zdrowia prac nad projektem naprawy finansów, które mają zapewnić stabilność systemu ochrony zdrowia.

Do planów naprawy finansów w tym koncepcji systemowych zmian w ochronie zdrowia -transformacji, odwróconej piramidy świadczeń i deregulacji - odniósł się Pan Michał Dziegielewski Dyrektor Departamentu Lecznictwa. Wyjaśnił, że celem jest m.in. takie przemodelowanie systemu zdrowia by POZ i AOS odciążyły szpitale i wykonywały więcej świadczeń. Założeniem jest, że dzięki temu zabiegowi szpitale będą miały bardziej stabilną sytuację finansową i kadrową.

W trakcie dyskusji poruszono kwestie:

- planów finansowych na przyszły rok, środków zgromadzonych w funduszu medycznym, jakości świadczeń zdrowotnych – Pani Dorota Korycińska;
- wprowadzenie zmian w zakresie finansowania wynagrodzeń pracowników medycznych – Pani Krystyna Wechmann, Pani Aleksandra Rudnicka i Pani Małgorzata Durka;
- zarządzania podmiotami leczniczymi przez wykwalifikowanych menadżerów – Pani Aleksandra Rudnicka.

Decyzją Przewodniczącego, Rada przygotowuje w tej sprawie stanowisko skierowane do Ministra Finansów i Ministra Zdrowia.

Kolejne posiedzenie Rady odbędzie się w dniu 31 lipca 2024 r.

Na tym posiedzenie zakończono.

Opracowanie:

Joanna Poźniak Departament Dialogu Społecznego

Akceptacja:

Jakub Bydłoń Sekretarz Rady Organizacji Pacjentów